
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH LẠNG SƠN 

Số:            /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Lạng Sơn, ngày      tháng 9 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị sơ kết Chương trình mỗi xã một sản phẩm  

tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021 – 2025; nhiệm vụ, giải pháp 

thực hiện Chương trình giai đoạn 2026 - 2030 

 

 

Thực hiện chương trình công tác năm 2025, Uỷ ban nhân dân tỉnh ban 

hành Kế hoạch sơ kết 05 năm triển khai thực hiện Chương trình mỗi xã một sản 

phẩm (OCOP) tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021 – 2025; nhiệm vụ, giải pháp thực 

hiện Chương trình giai đoạn 2026 – 2030, như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

 Sơ kết, đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tình hình triển khai thực hiện 

Chương trình mỗi xã một sản phẩm giai đoạn 2021-2025; xác định những khó 

khăn vướng mắc, hạn chế trong thực hiện Chương trình, nguyên nhân và bài học 

kinh nghiệm làm cơ sở đề xuất giải pháp tháo gỡ, thúc đẩy thực hiện Chương 

trình trong giai đoạn 2026-2030. 

Tôn vinh các tổ chức, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong phát triển sản 

phẩm OCOP. Tăng cường quảng bá, kết nối sản phẩm OCOP với thị trường trong 

và ngoài tỉnh. 

2. Yêu cầu 

Công tác tổ chức sơ kết phải được tiến hành nghiêm túc, thiết thực, hiệu 

quả, tiết kiệm; đánh giá khách quan những kết quả đã đạt được, rút ra bài học 

kinh nghiệm và xác định được các giải pháp phù hợp nhằm tiếp tục triển khai Đề 

án đã được phê duyệt. 

Các cơ quan, đơn vị xây dựng báo cáo, tham luận bám sát chức năng, nhiệm 

vụ được phân công và các nội dung, tiến độ theo yêu cầu của Kế hoạch này.  

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN, NỘI DUNG, 

CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ 

1. Thời gian: 01 buổi, trong tháng 10/2025 (cụ thể có giấy mời sau). 

2. Địa điểm: Dự kiến tại Nhà khách A1, số 35 Đường Đinh Tiên Hoàng, 

phường Lương Văn Tri. 

3. Thành phần Hội nghị:  

- Lãnh đạo Uỷ ban nhân dân tỉnh - Chủ trì hội nghị; 
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- Lãnh đạo Hội đồng nhân dân tỉnh; 

- Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; 

- Đại diện Lãnh đạo: Ban Dân tộc, Ban KTNS - HĐND tỉnh; Hội Nông 

dân tỉnh, Hội Phụ nữ tỉnh, Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh; 

- Đại diện Lãnh đạo các Sở, ngành: Nông nghiệp và Môi trường, Tài 

chính, Nội vụ, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Khoa học và Công nghệ, Y tế, 

Công Thương, Dân tộc và Tôn giáo; Liên minh Hợp tác xã tỉnh; Trung tâm XT 

Đầu tư, Thương mại và Du lịch; Văn phòng UBND tỉnh; 

- Tổ giúp việc Hội đồng đánh giá, phân hạng OCOP cấp tỉnh (Quyết định 

số 682/QĐ-UBND ngày 18/3/2025 của UBND tỉnh); 

- Đại diện lãnh đạo UBND các xã, phường và các phòng, ban có liên quan;    

- Đại diện các chủ thể tiêu biểu có sản phẩm được đánh giá phân hạng 

đạt từ 03 sao trở lên (khoảng 30-40 chủ thể có sản phẩm tiêu biểu theo giấy 

mời cụ thể); 

- Đại diện các tổ chức, doanh nghiệp, chuyên gia, nhà phân phối, kênh 

thương mại điện tử,... (khoảng 10 đại biểu); 

- Báo và Đài Phát thanh Truyền hình Lạng Sơn và các cơ quan báo chí 

đóng trên địa bàn dự đưa tin. 

 4. Nội dung: Sơ kết Chương trình mỗi xã một sản phẩm tỉnh Lạng Sơn 

giai đoạn 2021 – 2025; nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Chương trình giai đoạn 

2026 – 2030. 

5. Chương trình Hội nghị 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; 

- Phát biểu Khai mạc Hội nghị; 

- Báo cáo đánh giá tình hình thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm 

giai đoạn 2021-2025 (bằng phóng sự, thời lượng từ 20 – 25 phút); 

- Tham luận, thảo luận của các sở, ngành, UBND các xã, phường và các 

chủ thể OCOP  (phân công tham luận tại Biểu số 01 kèm theo); 

- Công tác thi đua, khen thưởng; 

- Bế mạc Hội nghị. 

6. Trưng bày, giới thiệu một số sản phẩm OCOP: 11 bàn trưng bày các 

sản phẩm do các xã, phường lựa chọn (phân công trưng bày sản phẩm tại Biểu 

số 02 kèm theo). 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Từ nguồn kinh phí đã giao cho Sở Nông nghiệp và Môi trường năm 2025. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Nông nghiệp và Môi trường  
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- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu triển khai tổ chức 

Hội nghị theo kế hoạch; dự thảo Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện Chương 

trình mỗi xã một sản phẩm giai đoạn 2021 - 2025; nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 

thực hiện Chương trình giai đoạn 2026 - 2030. Hoàn thành, báo cáo UBND tỉnh 

xem xét trước ngày 10/10/2025; 

- Xây dựng Chương trình, kịch bản chi tiết, chuẩn bị các bài phát biểu của 

lãnh đạo UBND tỉnh, dự thảo giấy mời, tổng hợp các báo cáo tham luận, chuẩn 

bị tài liệu phục vụ hội nghị; phối hợp với Báo và Đài Phát thanh Truyền hình 

Lạng Sơn xây dựng phóng sự trình chiếu tại hội nghị; hoàn thành, báo cáo 

UBND tỉnh trước ngày 15/10/2025; 

- Phối hợp cùng với các cơ quan được giao chủ trì thực hiện trưng bày sản 

phẩm, lựa chọn chủ thể phát biểu tham luận. 

- Chủ trì phối hợp với Sở Nội vụ tham mưu triển khai thực hiện công tác 

thi đua, khen thưởng. 

2. Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh 

Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường xây dựng kịch bản hội nghị, 

chuẩn bị các bài phát biểu của lãnh đạo UBND tỉnh; phát hành giấy mời và các 

điều kiện cần thiết để tổ chức Hội nghị. 

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Chỉ đạo các cơ quan báo chí thông 

tin, tuyên truyền về các kết quả thực hiện Chương trình OCOP; mô hình điển 

hình trong xây dựng Chương trình OCOP. 

4. Sở Nội vụ: Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường hướng dẫn, 

thẩm định, trình UBND tỉnh các nội dung liên quan đến công tác khen thưởng 

tại Hội nghị. 

5. Báo và Đài Phát thanh Truyền hình Lạng Sơn: Chủ trì, phối hợp Sở 

Nông nghiệp và Môi trường xây dựng phóng sự kết quả thực hiện Chương trình 

mỗi xã một sản phẩm tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021 – 2025; nhiệm vụ, giải pháp 

chủ yếu thực hiện Chương trình giai đoạn 2026 – 2030; hoàn thành trước ngày 

15/10/2025. 

6. UBND các xã, phường 

- Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện Chương trình Mỗi xã một sản phẩm 

giai đoạn 2021 – 2025; mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Chương 

trình giai đoạn 2026 – 2030, gửi về Sở Nông nghiệp và Môi trường để tổng hợp, 

trước ngày 30/9/2025 (Có đề cương báo cáo gửi kèm theo); 

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường lựa chọn mời chủ thể trên 

địa bàn dự Hội nghị, gửi danh sách về Sở Nông nghiệp và Môi trường trước 

ngày 30/9/2025 để tổng hợp (xã, phường được giao chủ trì lựa chọn 4 chủ thể 

tiêu biểu tham dự); 

- Lựa chọn, trưng bày, giới thiệu các sản phẩm OCOP bên lề Hội nghị; 

- Chuẩn bị tham luận; thông tin, hướng dẫn, thẩm định nội dung báo cáo 
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tham luận của các chủ thể theo phân công, gửi tham luận về Sở Nông nghiệp và 

Môi trường trước ngày 30/9/2025 để xem xét, tổng hợp./. 

 
 

 Nơi nhận: 

- Thường trực Đảng ủy UBND tỉnh; 
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Các sở, ngành; 

- UBND các xã, phường; 

- Báo và Đài PTTH LS; 

- C, PCVP UBND tỉnh, Phòng TH, 

Trung tâm Thông tin; 

- Lưu: VT, KTCN(HĐN). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Lương Trọng Quỳnh 
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